二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

透過損益按公平值

計量之上市

股本證券（附註）

1,230 1,209 第三級 市場法－應用可資

比較公司的市場倍數

透過市場流通性貼現

作出調整予以釐定

(i) 企業價值（「企業價

值」）對撇除利息、

稅項、折舊及攤銷

前溢利（「除利息、

稅項、折舊及攤銷

前溢利」）比率為

13.6（二零二三年：

15.8）；及

(ii) 市場流通性貼現率

為20.4%（二零二三

年：20.5%）

(i) 企業價值對撇除利

息、稅項、折舊及

攤銷前溢利比率愈

高，公平值愈高

(ii) 市場流通性貼現率

愈高，公平值愈低

透過其他全面收入

按公平值計量

之非上市股本

證券

5,300 9,628 第三級 市場法－應用可資

比較公司的市場倍數

透過市場流通性貼現

作出調整予以釐定

(i) 市賬率介乎0.35至

0.45（二零二三年：

0.31至0.38）；及

(ii) 市場流通性貼現率

為20.4%（二零二三

年：20.5%）

(i) 市賬率愈高，公平

值愈高。

(ii) 市場流通性貼現率

愈高，公平值愈低。

附註： 該上市證券於兩個年度均無活躍的市場，故本集團採用市場法估算其公平值。

183 中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二四年年報

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

36. 金融工具（續）

(c) 以經常性基準按公平值計量之金融資產之公平值（續）

敏感性分析

下文的敏感性分析乃基於報告期末的不可觀察輸入數據風險而釐定。就敏感性分析而言，由

於金融市場波動，故敏感性比率於本年度上升至10%（二零二三年：10%）。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，倘上市股本工具的不可觀察輸入數據上升╱下降

10%（二零二三年：10%），由於透過損益按公平值計量之金融資產之公平值變動，故年內

虧損將減少╱增加約人民幣92,000元（二零二三年：年內虧損將減少╱增加約人民幣91,000

元），而總權益將增加╱減少約人民幣92,000元（二零二三年：人民幣91,000元）。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，倘相關非上市股本工具的不可觀察輸入數據上

升╱下降10%（二零二三年：10%），由於透過其他全面收入按公平值計量之金融資產之公平

值變動，故投資重估儲備將減少╱增加約人民幣443,000元（二零二三年：投資重估儲備將減

少╱增加約人民幣804,000元），而總權益將增加╱減少約人民幣443,000元（二零二三年：

人民幣804,000元）。

以經常性基準按第三級公平值計量之金融資產之對賬如下：

上市股本
證券

非上市
股本證券

人民幣千元 人民幣千元

於二零二三年一月一日 2,834 20,621

計入損益之公平值變動 (1,625) –

計入其他全面收入之公平值變動 – (10,993)

於二零二三年十二月三十一日及二零二四年一月一日 1,209 9,628

計入損益之公平值變動 21 –

計入其他全面收入之公平值變動 – (4,328)

於二零二四年十二月三十一日 1,230 5.300

184二零二四年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

37. 融資活動產生之負債對賬

下表為本集團融資活動產生之負債變動詳情，包括現金及非現金變動。融資活動產生之負債乃為

現金流量或未來現金流量於綜合現金流量表分類為融資活動現金流量之負債。

銀行及
其他借款

應付聯營
公司款項 租賃負債 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二三年一月一日 164,583 458 – 165,041

融資現金（流出）流入 (16,771) 97 – (16,674)

新增非現金變動 – – 3,769 3,769

利息開支 8,737 – 78 8,815

於二零二三年

十二月三十一日 156,549 555 3,847 160,951

融資現金流入（流出） 44,707 (100) (1,970) 51,149

利息開支 8,512 – 86 86

於二零二四年

十二月三十一日 209,768 455 1,963 212,186

185 中國泰坦能源技術集團有限公司 二零二四年年報

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

38. 出售一間附屬公司

於二零二四年五月十六日，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，據此，本集團同意出售其

全資附屬公司珠海市利鉑新能源科技有限公司（「珠海利鉑」）之全部股權，現金代價為人民幣

30,100,000元。其主要業務為物業控股，並在中國持有工業樓宇。本集團失去其對珠海利鉑之控

制權，而珠海利鉑於二零二四年七月九日完成上述出售事項後不再為本集團之附屬公司。珠海利

鉑於出售日期之資產淨值及對本年度現金流量之影響如下：

二零二四年

七月九日

失去控制權之資產及負債分析： 人民幣千元

物業、廠房及設備，按賬面值 1,456

其他應收款項及預付款項 66

銀行結餘及現金 54

其他應付款項及預提費用 (2)

已出售資產淨值 1,574

出售一間附屬公司之收益：

已收代價 30,100

已出售資產淨值 (1,574)

出售之收益 28,526

出售產生之現金流入淨額：

現金代價 30,100

減：已出售銀行結餘及現金 (54)

30,046

詳情載於本公司日期為二零二四年五月十六日之公告。

186二零二四年年報  中國泰坦能源技術集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度